
 

Decreto Dirigenziale n. 58 del 31/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 1 - Università - Accademie - Conservatori e diritto allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE 2017/2019, AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 4

DELLA LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 20/1/2017CAP. 4804 CAP. 4806. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che  

a. con la L.R. n. 4 del 20/1/2017, come modificata dalla L.R. n. 9 del 3/2/2017, il Consiglio regionale 
ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 
Campania”; 

b. la Giunta Regionale con deliberazione n. 6 del 10/01/2017, ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 
Campania; 

c. con DGR n. 59 del 7/2/2017, la Giunta ha approvato il bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 
e 2019; 

d. per migliorare e rendere più efficaci le misure di sostegno per il diritto allo studio, coniugandole 
con le esigenze di economicità, efficienza ed efficacia, nella gestione dei servizi e benefici per gli 
studenti,  la L.R. n.12 del 18 maggio 2016, così come modificata dalla L.R. 10 del 31/03/2017, 
pubblicata sul BURC n. 28 del 31/03/2017, istituisce, in luogo delle sette ADISU ex L.R. 21/2002, 
l’Azienda per il diritto allo studio della Regione Campania (ADISURC) con sede legale e 
amministrativa a Napoli, per i servizi e benefici in favore degli studenti di cui all’art. 1, comma  3, 
iscritti alle istituzioni di cui allo stesso comma 3, aventi sede legale nella Regione Campania; 
 

e. attualmente le ADISU sono le seguenti: 
 

1. ADISU Università Federico II 
2. ADISU Suor Orsola Benincasa 
3. ADISU Seconda Università degli Studi di Napoli 
4. ADISU Università del Sannio 
5. ADISU Università Parthenope 
6. ADISU Università Orientale 
7. ADISU Salerno 

 
f. è in corso la liquidazione delle ADISU da concludersi entro il 31/12/2017 con il subentro 

dell’ADISURC in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi entro il 1/01/2018; 
 

g. l’ADISURC si avvale per lo svolgimento di tutte le attività relative al dsu e l’erogazione dei servizi 
agli studenti sino al termine della liquidazione delle strutture, del personale e dei beni strumentali 
delle Adisu in liquidazione; 
 
 

RILEVATO che 
nella competenza operativa  della UOD 01 è presente il capitolo di spesa 4804  denominato “Diritto allo 
Studio Universitario” e il capitolo di spesa 4806 denominato “Spese per il Personale e gli Organi di 
gestione e di controllo degli enti e delle aziende per il diritto allo studio universitario “ 

 
CONSIDERATO che 

a. Con DD 53 del 31/07/2017 si è proceduto ad impegnare a valere sul cap. 4806 a favore delle 
Adisu la somma di € 8.646.219,75  per spese per il personale e gli organi di gestione e controllo 
delle aziende per il diritto allo studio universitario anno 2017; 

b. La L.R. 12/2016 all’art. 14 comma 2 prevede che tutti i risparmi derivanti dall’introduzione della 
stessa legge sono reinvestiti nei servizi per il diritto allo studio e, pertanto, occorre integrare la 
disponibilità del cap. 4804;  

c. ai sensi dell'art. 5, comma 4 della Legge Regionale n. 4 del 20/01/2017, che richiama l’art. 51 del 
D. Lgs. n. 118 del 23/6/2011, per i capitoli di spesa assegnati con deliberazione di Giunta 
regionale alla loro responsabilità, i dirigenti della Giunta regionale, con decreto, con esecutività 
differita all’avvenuta registrazione della variazione nelle scritture contabili dell’Ente, sono 
autorizzati ad effettuare, tra le altre, le variazioni tra voci della medesima categoria o del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

medesimo macroaggregato: le variazioni del bilancio di previsione gestionale compensative fra 
voci di entrata della medesima categoria e fra voci di spesa del medesimo macroaggregato, 
assegnati con deliberazione di Giunta regionale alla loro responsabilità, anche con l’istituzione di 
nuovi capitoli nel rispetto del piano dei conti dell’Ente;  

 
RITENUTO che 
si possa autorizzare, ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera a), della L.R. n. 4/2017, una variazione 
compensativa in termini di competenza e di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio 
finanziario 2017 afferente i capitoli di spesa di seguito riportati: 

 
- Capitolo di Spesa n. 4806 avente la seguente denominazione: “Spese per il personale e gli 

organi di gestione e controllo degli Enti e delle Aziende per il diritto allo studio universitario ” 
Cap. 
spesa 

T 
 I 
 T 

Missione Programma Macro 
aggregato 

V livello 
Piano dei 

conti 

COFOG Cod
. UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

Ricorren
ti 

Perimetr
o sanità 

4806 1 04 04 104 1.04.01.02.017 09.4 8 1.05.03 1553 3 3 

riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per € 1.353.780,25 
 

- Capitolo di Spesa n. 4804 avente la seguente denominazione: “Diritto allo Studio Universitario” 
 Cap. spesa TIT Missione Programma Macro aggregato V livello Piano dei Conti COFOG Cod. UE SIOPE (codice bilancio) SIOPE (codice gest.) Ricorrenti Perimetro sanità 4804 1 04 04 104 1.04.01.02.017 09.4 8 1.05.03 1553 3 3 
Incremento dello stanziamento di competenza e cassa per € 1.353.780,25 
 
VISTE 
 
le LL.RR. n. 7 del 30/4/2002 e n. 4 del 18/1/2017; 

la DGR n. 59 del 7/2/2017; 

il D. Lgs. n. 118 del 23/6/2011, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10/8/2014; 

la D.G.R. n. 6 del 10/01/2017 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal responsabile di P.O.. “supporto al diritto allo studio universitario”,  
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal  Dirigente della UOD Università – Accademie – 
Conservatori  e diritto allo studio e del Direttore Generale per l’Università, Ricerca e Innovazione; 
 

DECRETA 

 

Per i motivi  esposti  in  premessa  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente decreto,  

 

1. di autorizzare, una variazione compensativa ai sensi dell’art.5, comma 4, lettera a), della L.R. n. 
4/2017 afferente i capitoli di spesa di seguito riportati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

- Capitolo di Spesa n. 4806 avente la seguente denominazione: “Spese per il personale e gli 
organi di gestione e controllo degli Enti e delle Aziende per il diritto allo studio universitario” 

Cap. 
spesa 

T 
 I 
 T 

Missione Programma Macro 
aggregato 

V livello 
Piano dei 

conti 

COFOG Cod
. UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

Ricorren
ti 

Perimetr
o sanità 

4806 1 04 04 104 1.04.01.02.017 09.4 8 1.05.03 1553 3 3 

riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per € 1.353.780,25 
 

- Capitolo di Spesa n. 4804 avente la seguente denominazione: “Diritto allo Studio Universitario ” 
 Cap. spesa TIT Missione Programma Macro aggregato V livello Piano dei Conti COFOG Cod. UE SIOPE (codice bilancio) SIOPE (codice gest.) Ricorrenti Perimetro sanità 4804 1 04 04 104 1.04.01.02.017 09.4 8 1.05.03 1553 3 3 
Incremento dello stanziamento di competenza e cassa per € 1.353.780,25 
 

2. di allegare la scheda BG 2017/2019 - Variazione ai sensi dell'art.5, comma 4 lettera a) della LR n. 
4/2017;  

 

3. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività, alla Direzione Generale per 
l’Università, Ricerca e Innovazione, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie –al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

 

                                                                                       Il Direttore Generale     

             Prof.  Antonio   Oddati 
 
 
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

